
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADODE SANEAMENTO 

BÁSICO DE CUBATÃO 

 

 

 

 

 

 

 

CUBATÃO 

setembro /2019 

 

  

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

2 
 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL INTEGRADO 

DE SANEAMENTO BÁSICO 

DE CUBATÃO 

 

 

 

 

 

 

 

Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico de 

Cubatão referente aos serviços de água e esgoto no 

âmbito do território do município, elaborado pelo 

Conselho Municipal de Saneamento Ambiental – 

CMSA. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cubatão 
Setembro /2019 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 
[...]
ocupação de mangues ou no Parque Estadual da Serra do Mar ou por riscos, caso dos bairros “cota”, 

Pilões e Água Fria, ou ainda por uma questão fundiária. Segundo informe do município, algumas 

 
20Economia: Moradias, apartamentos, unidades comerciais, salas de escritório, indústrias, órgãos públicos e similares, 

existentes numa determinada edificação, que são atendidos pelos serviços de abastecimento de água e/ou de 

esgotamento sanitário. Quando esses serviços estão em pleno funcionamento e contribuindo para o faturamento, no 

período considerado, são chamadas de Economias ativas. Já quando estão cadastradas como usuárias dos serviços, mas 

não estão em pleno funcionamento são chamadas Economias inativas. O somatório destas economias é definido como 

Economias totais. 

21Ligação: Ramal predial conectado à rede de distribuição de água ou à rede coletora de esgoto. Quando o ramal está em 

pleno funcionamento e contribuindo para o faturamento, no período considerado, é chamado de Ligação ativa. Já 

quando está cadastrada como usuária do serviço, mas não está em pleno funcionamento é chamada de Ligação inativa. 

O somatório destas ligações é definido como Ligações totais. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

47 
 

 

dessas áreas já vêm sendo atendidas via determinação do Ministério Público, tendo em vista que a 

água é essencial para o ser humano. A operadora, SABESP, tem capacidade para atender essa 

demanda adicional, pois a Estação de Tratamento de Água (ETA) está em ampliação. Os Mapas 1.1 

e 1.2 apresentam a delimitação da área atendível com abastecimento de água e coleta e tratamento 

de esgoto. 

 

7.3 Qualidade da água distribuída e do efluente de esgotos 

 

 Segundo dados do Plano Diretor de Abastecimento de Água da Baixada Santista (PDAABS), 

a qualidade da água bruta dos mananciais não indica nenhum risco ao seu uso para abastecimento 

público com relação à presença de compostos orgânicos e inorgânicos que possam ocasionar 

problemas à saúde pública. Mesmo assim, atenção especial deve ser dada aos mananciais da Bacia 

do Rio Cubatão, tendo em vista a elevada concentração de indústrias poluidoras na região. 

 

 Segundo o citado Plano, os principais riscos associados à qualidade da água bruta captada 

para abastecimento público na ETA Cubatão são típicos de corpos d’água eutrofizados, tendo em 

vista que parte da água bruta captada é oriunda das descargas da Usina Henry Borden e, 

conseqüentemente, do Reservatório Billings no planalto, que apresenta características de 

eutrofização22. Para o tratamento de águas com estas características, deve ser previsto na ETA 

técnicas para remoção das algas, pois estas em concentrações elevadas conferem à água de 

abastecimento aspectos desagradáveis como gosto e odor, além de ocasionar a liberação de 

cianotoxinas23 em situações bem particulares. 

 

 No sistema Pilões a água bruta é caracterizada por apresentar baixos valores de turbidez24 e 

cor25 aparente, sendo que essas características tendem a um ligeiro aumento no período 

 
22 Eutrofização: é um fenômeno causado pelo excesso de nutrientes (compostos químicos ricos em fósforo ou 

nitrogênio) numa massa d’água, que provoca um aumento excessivo de algas. 

23 Cianotoxinas: toxinas produzidas por cianobactérias que apresentam efeitos adversos à saúde por ingestão oral. As 

cianobactérias são microorganismos procarióticos autotróficos, também denominados como cianofíceas (algas azuis), 

capazes de ocorrer em qualquer manancial superficial especialmente naqueles com elevados níveis de nutrientes 

(nitrogênio e fósforo), podendo produzir efeitos adversos à saúde. 

24 Turbidez: É a medição da resistência da água à passagem de luz. É provocada pela presença de partículas flutuando na 

água.  A turbidez é um parâmetro de aspecto estético de aceitação ou rejeição do produto, e o valor máximo permitido 

de turbidez na  água distribuída é de 5,0 NTU. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

48 
 

 

compreendido entre novembro a março, em que são registrados os maiores índices pluviométricos 

na bacia hidrográfica. 

 

O esgoto coletado no município é destinado para duas ETEs (Estação de Tratamento de Esgoto) 

para tratamento biológico em nível secundário. As unidades encontram-se implantadas na mesma 

área, junto à margem direita do Rio Cubatão, a jusante da ferrovia da MRS - Logística. O controle 

da qualidade dos efluentes lançados no corpo d’água receptor, o rio Cubatão, fica a cargo da 

Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (CETESB). 

 

7.4 Qualidade dos serviços e do atendimento 

 

Não existem fatos constantes de não continuidade do serviço - seja do fornecimento de água ou da 

coleta e disposição dos esgotos, salvo no primeiro caso, das interrupções programadas, aceitas nas 

condições da legislação vigente. A quantidade é satisfatória e não existem áreas com baixa pressão e 

intermitência, submetidas a rodízio de abastecimento. 

 

 Não se identificou no diagnóstico o conjunto de informações sobre prazos de atendimento e 

satisfação do cliente. O que se tem é um senso comum transmitido pelo titular dos serviços, que se 

baseia no cotidiano dos munícipes e usuários de que o atual prestador oferece serviços de qualidade 

satisfatória, conforme verificado “in loco”. Há reclamações pontuais sobre a cor da água distribuída, 

provavelmente por causa de rede mais antiga construída em ferro fundido. 

 

 O controle e a redução de perdas de água vêm sendo tratados pela prestadora SABESP com 

grande esforço gerencial e de investimentos. A gestão de perdas é instrumentalizada por 

planejamento com metas anuais bem definidas e para as quais as áreas operacionais orientam seus 

esforços. Trata-se de um dos pontos estratégicos da atual concessionária. 

 

 Os sistemas de água e esgoto que atendem ao município de Cubatão tem uma condição 

operacional bastante satisfatória, pois a SABESP possui entre suas rotinas de gestão, a manutenção 

das unidades, equipamentos e tubulações. As estações de recalque contam com equipamentos 

reserva e o comando e proteção das instalações elétricas permitem assegurar que o sistema tenha 

bom grau de segurança em seu funcionamento cotidiano. O controle operacional, tanto de água 

 
25 Cor: A cor é um dado que indica a presença substâncias dissolvidas na água. Assim como a turbidez, a cor é um 

parâmetro de aspecto estético de aceitação ou rejeição do produto. De acordo com a Portaria n° 518/04 do Ministério da 

Saúde, o valor máximo permissível de cor na água distribuída é de 15,0 U.C. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

49 
 

 

quanto de esgoto, se faz por mecanismos de automação e controle no próprio município, através do 

Centro de Controle Operacional (CCO). 

 

 Aspectos ainda preocupantes na operação do serviço de esgotos referem-se a: ações que 

assegurem a universalização do atendimento, através de estratégias visando à adesão em áreas 

cobertas mas com dificuldade de conexão; ações de caça-esgoto, referentes a lançamentos indevidos 

de esgotos na drenagem pluvial em logradouros com a rede à disposição; e ações de detecção de 

lançamento de água pluvial na rede coletora. 

 

Os serviços oferecidos pela prestadora são remunerados via tarifa, nos termos da estrutura tarifária 

regulada pela Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo (ARSESP)26. 

 

7.5 Descrição sucinta do sistema principal 

 

 Alguns dos sistemas de abastecimento de água da Região Metropolitana da Baixada Santista 

(RMBS) são integrados e atendem a mais de um município. O PDAABS dividiu a área de 

planejamento em três regiões: região Norte, região Centro e região Sul. 

 

 Os dois sistemas produtores em operação na região Centro são a ETA1 Pilões, e a ETA3 

Cubatão, localizados nos municípios de São Bernado do Campo e Cubatão respectivamente. Além 

do abastecimento de água do município de Cubatão estes sistemas produtores abastecem, de forma 

integrada, os municípios de Santos e São Vicente Insular, suprindo ainda parte da vazão consumida 

em Praia Grande e Guarujá. 

 

 Um conjunto de adutoras de água27 tratada leva água dos sistemas produtores até as três 

cidades, Santos, São Vicente (Insular) e Cubatão. Estas adutoras, ao passarem por Cubatão, derivam 

vazões diretamente na rede distribuidora desta cidade, e daí continuam conduzindo a vazão de 

Santos e São Vicente para os Centros de Reservação do Túnel e do Saboó. 

 
26Deliberação ARSESP n° 082, de 11/08/2009. Dispõe sobre o reajuste dos valores das tarifas e demais condições 

tarifárias a serem aplicadas pela concessionária SABESP. 

27Adutoras: São canalizações dos sistemas de abastecimento e destinam-se a conduzir água entre as unidades que 

precedem a rede distribuidora. Não possuem derivações para alimentar distribuidores de rua ou ramais prediais. Há, 

entretanto, casos em que da adutora principal partem ramificações (sub-adutoras) para levar água a outros pontos fixos 

do sistema. As adutoras que conduzem a água do ponto de captação até as estações de tratamento são denominadas 

adutoras de água bruta. Já aquelas que conduzem a água após tratamento são denominadas adutoras de água 

tratada. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

50 
 

 

 

7.5.1 Sistema Pilões 

 

 O Sistema Produtor Pilões é composto por dois mananciais de superfície, o rio Pilões e 

riberão Passareúva, ambos enquadrados como Classe 1. 

 

A tomada de água de ambas as captações é realizada por uma barragem de elevação operada por 

gravidade. A adutora do Rio Pilões tem 220 m de extensão em tubo Ø500 mm e a adutora do 

Ribeirão Passareúva, 750 m, também em tubo Ø500 mm. 

A vazão outorgada no rio Pilões é de 300 l/s e no Passareúva de 200 l/s, sendo a vazão média 

captada nos dois de 400 l/s. 

 

A ETA Pilões é do tipo convencional e consiste em: caixa de mistura (aplicação do coagulante), 

floculação, decantação clássica e filtração de alta taxa (camada dupla, areia e antracito). Sua 

capacidade nominal é de 600 l/s, mas atualmente trata uma vazão da ordem de 400 l/s. 

 

Possui sistema para tratamento dos lodos, com centrífuga para desidratação, e o lodo final é 

transportado para aterro sanitário. 

 

7.5.2 Sistema Cubatão 

 

 O sistema Cubatão conta com um manancial de superfície, o rio Cubatão, que possui dois 

pontos distintos de captação, denominados Captação Antiga e Captação Sub-Álvea. A primeira, 

localizada entre o primeiro e o segundo canal de fuga da Usina Henry Borden, consiste de uma 

estrutura de tomada de água direta, seguida de dois canais retangulares abertos que conduzem por 

gravidade as águas captadas até as caixas de areia da ETA-3 Cubatão. 

 

 A Captação Sub-Álvea é realizada através de uma barragem de elevação de nível que permite 

a captação de água e a adução por gravidade até a área de tratamento da ETA- Cubatão, em tubo 

Ø1.800 mm, em aço, com 1.052 m de extensão. 

 

 O rio Cubatão, no trecho da captação, está enquadrado como Classe 2. A vazão outorgada é 

de 2.083,3 l/s na Sub-Álvea e 2.500,0 l/s na Antiga, e a vazão captada no conjunto é em média de 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

51 
 

 

4.100 l/s. Aspecto relevante no sistema ETA 3-Cubatão é a expressiva contribuição de água 

revertida da represa Billings para operação de geração de energia da Usina Henry Borden, cujo valor 

mínimo é de 6.000 l/s. 

 

 As águas das duas captações do rio Cubatão são reunidas na caixa de areia da captação 

Antiga a qual é interligada ao poço de sucção da estação elevatória de água28 bruta (EEAB 

Cubatão), por meio da qual são enviadas para o tratamento. A elevatória é composta por nove 

conjuntos de recalque, cujas vazões variam de 1.050 a 1.071 l/s. Auxiliando a EEAB, também 

existem três conjuntos submersíveis, com vazão de 1.000 l/s cada. 

 

 A ETA 3 Cubatão é do tipo convencional, composta por caixa de mistura, floculação, 

decantação clássica e filtração por gravidade. A vazão de água tratada atualmente é em média de 

4.100 l/s. A ETA 3 Cubatão vem passando por reformas sucessivas, no sentido de, paulatinamente, 

aumentar a sua capacidade para 5.500 l/s. 

 

 A estação possui sistema para recuperação da água de lavagem dos filtros e de desaguamento 

de lodos. Os lodos desidratados são transportados para aterro sanitário. 

 

7.6 Sistema macro-distribuidor 

 

 A adução de água tratada (AAT) utiliza um complexo de tubulações (interligadas, com 

derivações e abastecimento em marcha) que interliga as ETAs existentes aos Centros de Reservação 

(CR) (Reservatório Túnel e Saboó) de Santos/São Vicente. O sistema de Cubatão é abastecido por 

derivações nas adutoras de água tratada, não possuindo reservatórios29, com exceção do setor Pinhal 

do Miranda que possui um reservatório com capacidade de 500 m³ e é abastecido pelo Booster30 

Pinhal do Miranda, alimentado a partir da derivação de uma das AAT da ETA-1. 

 

7.7 Capacidade do manancial 

 

 As disponibilidades hídricas dos mananciais utilizados no Sistema Integrado de Santos/São 

Vicente/Cubatão estão apresentadas na tabela 10 

 
28Estação Elevatória: conjunto das edificações, instalações e equipamentos, destinados a abrigar, proteger, operar, 

controlar e manter os conjuntos elevatórios (motor-bomba) que promovem o recalque da água. 

29Reservatório: Estrutura hidráulica destinada ao armazenamento da água tratada com a finalidade de garantir a sua 

qualidade, atender às variações de consumo e as demandas de emergência, e para dar combate ao fogo. 

30Booster: Bombas que tem por objetivo aumentar a pressão da água para transportá-la para locais mais altos. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CUBATÃO 

ESTADO DE SÃO PAULO - SP 

52 
 

 

 

Tabela 10- Disponibilidade hídrica do Sistema Integrado Santos/São Vicente/Cubatão 

 

 
Cursod’água 

Área de 

drenagem 

(km²) 

q7,10 (l/s.km²) Q7,10 (l/s) 

Janeiro a 

Dezembro 

Janeiro e 

Fevereiro 

Janeiro a 

Dezembro 

Janeiro e 

Fevereiro 

Rio Cubatão 98,20 9,87 16,51 969,05 1.621,30 

Rio Pilões 20,85 12,57 20,43 262,20 426,03 

Ribeirão 

Passareúva 
14,06 9,10 17,57 127,98 247,09 

Total 1.359,23 2.294,42 

 

Fonte: R5 - T1 - PDAABS - SABESP. 

 

 A soma das vazões hidrológicas, de 2,29 m³/s no verão e 1,36 m³/s no restante do ano, é um 

valor menor do que o atualmente captado. A diferença se dá pelo aporte da descarga do canal de 

fuga da Usina Henry Borden. Essa hidroelétrica funciona com uma vazão mínima revertida pela 

represa Billings de 6,0 m³/s, que é a necessária para que as turbinas funcionem em sincronia. Assim, 

há uma nítida dependência entre o regime operacional de vazões revertidas da Billings e capacidade 

de abastecimento da RMBS, pois o sistema é integrado, como descrito. Essa relação com a RMBS 

extrapola o alcance deste plano e mesmo da atuação de qualquer que seja a operadora de água. Os 

conflitos pelos usos da água da Billings devem ser resolvidos no âmbito de gestão de recursos 

hídricos no estado de São Paulo. Este é um ponto importante de fragilidade do sistema de 

abastecimento de água da Baixada Santista, cuja resolução se fará por meio de tratativas apoiadas 

em estudos e planos técnicos com participação das entidades governamentais e da população por 

meio das suas organizações. 

 

 A vazão disponível tem uso não só pelos sistemas públicos da SABESP, mas pelo cadastro 

do Departamento de Água e Energia Elétrica (DAEE), vê-se que existe um conjunto de outorgas 

industriais, seja de captação seja de lançamento. Segundo o PDAABS, o balanço entre as vazões 

captadas e lançadas no rio Cubatão é quase nulo (Q lançamento 4,95 m³/s - Q captações 4,66 m³/s = 

0,29 m³/s). Sendo assim, conclui o PDAABS que sem a alteração nas atuais regras operacionais da 

UHE Henry Borden, ou a implantação de uma barragem de regularização no rio Cubatão, a 

disponibilidade hídrica no rio Cubatão não comporta a ampliação prevista (~1,3 m³/s) na captação 